



MUNICÍPIO DE CUBATÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

NOTA DE ESCLARECIMENTO

TOMADA DE PREÇOS N.º 13/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2647/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ANÁLISE DE PASSIVOS AMBIENTAIS, AVALIAÇÃO PRELIMINAR, AVALIAÇÃO CONFIRMATÓRIA, LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS E PLANIALTIMÉTRICOS, NA ÁREA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE CUBATÃO

Nota de Esclarecimento nº 01

Em atenção a questionamento apresentado referente ao edital da **Tomada de Preços n.º 13/2023**, a Prefeitura Municipal de Cubatão esclarece:

1. Qual é a profundidade no nível d'água local?

Resposta: Em sondagens não-oficiais antigas, a zeladoria do Cemitério aponta que as águas subterrâneas aparecem entre 1m a 1,5m de profundidade.

2. É possível realizar as perfurações com trado manual?

Resposta: O terreno é pavimentado. Sugerimos vistoria para avaliar se as capacidades técnicas da empresa com o trado manual para o caso.

3. Quantas sondagens devem ser executadas?

Resposta: Vide DECISÃO DE DIRETORIA Nº 038/2017/C (CETESB) no que tange à Investigação Preliminar.

4. Quantas amostras de solo devem ser coletadas?

Resposta: Vide DECISÃO DE DIRETORIA Nº 038/2017/C (CETESB) no que tange à Investigação Preliminar.

5. Quais parâmetros deverão ser analisados nas amostras de solo?

Resposta: Vide DECISÃO DE DIRETORIA Nº 038/2017/C (CETESB) no que tange à Investigação Preliminar.

6. Quantos poços de monitoramento deverão ser instalados?

Resposta: Vide DECISÃO DE DIRETORIA Nº 038/2017/C (CETESB) no que tange à Investigação Preliminar.

7. Existem poços de monitoramento na área proveniente de trabalhos anteriores? Caso positivo, deverão ser amostrados?

Resposta: Não existem.



MUNICÍPIO DE CUBATÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

8. Quantas amostras de água subterrânea devem ser coletadas?

Resposta: Vide DECISÃO DE DIRETORIA Nº 038/2017/C (CETESB) no que tange à Investigação Preliminar.

9. Quais parâmetros deverão ser analisados nas amostras de água subterrânea?

Resposta: Vide DECISÃO DE DIRETORIA Nº 038/2017/C (CETESB) no que tange à Investigação Preliminar.

10. Quais parâmetros deverão ser analisados nas amostras de controle de água subterrânea?

Resposta: Vide DECISÃO DE DIRETORIA Nº 038/2017/C (CETESB) no que tange à Investigação Preliminar.

11. Já foram realizados trabalhos ambientais anteriores na área? Podem ser enviados?

Resposta: Não foram realizados trabalhos ambientais na área, sendo o primeiro deles, por demanda legal, a investigação de contaminação de solo.

12. É possível enviar a localização precisa da área?

Resposta: R. José Vicente, s/nº, Sítio Cafezal, Cubatão-SP.

Lat/Long 23° 52' 30.40" S 46° 25' 16.62" O

Cubatão, 30 de outubro de 2023.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA

Diretor do Departamento de Suprimentos